Responde-
tur ad I.
Adversarii
argumen-
tum.

V. Sed repellenda jam sunt intentata ab Adversario tela, e quibus valde infirmum est, quod *primo loco*, de interpretatione legum soli Principi & Legislatori vindicanda, allatum fuit. Hoc enim si verum absolute esset, omnis non modo Judicum, sed & JCtorum interpretatio, indeque rerum etiam judicatarum plerorumque periret auctoritas atque corrueret. Quod quam absurdum, & ab omni ratione alienum sit, neminem potest latere, qui expenditure fecum, Judicis non tantum partes in eo consistere, ut consideratis omnibus hinc inde legum factorumque circumstantiis, jus ad factum probe adaptet, sed & leges proprium JCti objectum constitue, quarum interpretandarum facultatem qui *διορόμως* eidem abjudicat, eadem, nisi fallor, opera vel unico, aut certe præcipuo, quo fungitur, munere Illum exscoliat; si verum præsertim est, quod JCti habitus circa interpretationem legum latarum proprie occupetur, adeo, ut neque rectius, neque accusatus, quam ex illo habitu, leges latas qua tales interpretandi, finiri JCtus & describi juxta formulam artis possit, ut prolixe disserit Vincent. Placcius de *JCto perfecto Cap I.* Et si quis vel ipsum Pandectarum volumen obiter saltu evolvat, primo statim intuitu ex JCtorum, qui circa dubias legum interpretationes de Jure consulti fuerunt, Responsis id coagmentatum esse, deprehendet: quod adeo evidens & in clara luce positum apud omnes est, ut ludere operam censendus esset, si quis operofe id probare aggredetur. Quod si autem legum auctoritatem, Principi hanc potestatem tantum non unice adscribentium, nobis quis obvertat, parata responsio est: nimurum, quod nec JCto, nec Judici inferiori, tale, quale Princeps habet, interpretandi jus competit, vi cuius seil. etiam mentem Legislatoris interpretatione sua egredi, aut æquitatis aliove prætextu ab eadem recedere queant, quoniam id quidem non explicare legem, sed mutare, neminiisque, prater Principem, concessum est. Et hoc volunt leges, eoque pacto intelligendæ sunt, quæ a nonnullis heic solent opponi. Quin & hanc præterea, inter Judicialem & authenticam, sive a Principe factam, legis interpretationem, differentiam superesse JCti tradunt, quod hujus tanta vis sit, ut pro lege omnino habeatur,

beatur, illa vero jus solum inter partes faciat. Goedd. *ad l. 6. §. 1.*
de V. S. num. 9. Giphan. *ad l. 9. de R. I.* Quod de Principis interpretatione utique verum est, si id Eum voluisse constet, ut quod inter partes pronunciavit, in similibus casibus eodem modo observetur, secus vero est, si hoc animo dixerit sententiam, ut ultra negotium, circa quod pronunciavit, sententia non extendatur. Vid. D. Ziegler. *Oper. de Jurib. Majestat. Lib. I. Cap. VI. §. 16.* Sane si verba legis non usque adeo clara sint, ut omnem ex quo & bono interpretationem excludant, neque usque adeo obscura, quin ex antecedentibus & consequentibus elici mens Legislatoris queat, privatorum, sive JCTorum, sive Judicum, qui verba legis ad ejusdem sententiam accommodent, *l. 12. seq. D. de LL.* interpretatione locus erit. Atque hoc respicere clausulam extremam in *l. ult. Cod. Eod.* recte docuit, pluribusque rationibus & exemplis firmavit Arnoldus Vinnius *Lib. I. Selectar. question. cap. 2.* Quæ omnia in August. Cameræ Judicio eo facilius procedunt, quod non suo, sed Cæsaris Imperiorum nomine jus dicat, in toto Imperio valiturum. Ejusque amplissima jurisdictio non modo nulla sui parte cœterorum Judicum potestate inferior sit, sed & infinitis modis hanc antecellat: adeo quidem, ut nonnulli egregiae famæ JCTi eandem fere, quam Cæsari, Imperiali etiam Cameræ, circa interpretandas Imperii Leges, facultatem tribuant. Vid. Brunnemann. *Commentar. ad l. placuit, 8. Cod. de Judic.* Quis ergo hujus tam excelsi Judicij Assessoribus leges in publicis causis interpretandi facultatem autem denegare, quam inferioris etiam subsellii Judicibus in causis privatorum nemo unquam abjudicavit?

VI. Hoc autem missio, videamus de secundo arguento, quod pro confirmando amplius sua sententia ex ipso Pacis Instrumento Artic. V. §. XVII. num. 50. majori specie mutuat Adversarius. De cuius loci genuino sensu, ut eo apertius constare posse, ipsa ejusdem verba repræsentabimus, quæ ita habent: *Sed si dubii quid hinc aut aliunde incidat, aut ex causis Pacem Religiosam, aut banc Transactionem tangentibus resulteret, de eo in Comitiis, vel aliis Imperii Conventibus, inter utriusque Religionis Proceres,*

ceres, non nisi amicabilis ratione transfigatur. Quam dispositio-
 nem si accuratius nonnihil expendamus, nulla plane ratione no-
 stræ sententiae eandem adversari, palam erit. Preter ea enim,
 quæ jam *supra* §. 2. & 3. hanc in rem observavimus, illud princi-
 pio dignum animadversione est, quod de eo casu, si dubium ali-
 quod hinc aut aliunde incidat aut resuluet, dilecte loquatur. Quo-
 niam vero Antagonista noster [l.] pañim ingeminat, controver-
 siam nostram satis perspicue in ipsa lege decisam, *verbaque textus*
nostri adeo clara, adeo universalia esse, ut *gnaviter audacem*, sat
 equidem duro nomine, eum appellare non vereatur, qui aliam &
 a sua diversam sententiam amplecti velit, *Cap. III. Difser. Sec. III.*
§. 3. pag. 22. Conf. Cap. III. §. 2. pag. 13. ejusdemque Cap. Sec. III.
§. 4. p. 24. §. 6. fin. p. 26. sane non video, qua fronte illa Westpha-
 licæ Pacis sanctio, de eo saltem casu loquens, quando sensus ejus-
 dem resque ipsa plane dubia est, nobis obverti, illoque obtentu
 Imperialis Camere jurisdictio declinari queat. Atque unicum
 hoc, idque firmissimum, ex ipsis quippe Adversarii confessione
 defusumptum, argumentum, ad convellendam Ejusdem opinionem
 sufficiens tamdiu merito judicamus, donec ostenderit Is mihi,
 quo pacto quibusque artibus tricis hisce & difficultatibus se ex-
 pedire valeat. Quod si enim res clara & in aprico est, cessat uti-
 que manifesto legis nobis oppositæ dispositio, quandoquidem il-
 la de dubio quodam hinc enato verbis difterissimis loquitur.
 Enimvero in sui tantum sueque cause favorem, non ex nostra
 mente, rem clare in Instrumento Pacis decisam, forte dicet Ad-
 versarius; digno sane, quod probe observent litigantes omnes,
 specimine, quo formulam sententiae, juxta quam pronuntiare Ju-
 dex teneatur, pro Imperio Eisdem praescribere posthac discant:
 qua neglecta, & si ex sua potius conscientie dictato, quam alio-
 rum causæ sue servientium, partiumve studiis plane occocato-
 rum voto & arbitrio litem definire sustineat, tum vero istis, su-
 premo huic Judici omnem jurisdictionem abjudicare, & nescio
 quos demum causæ sue Judges legere, jus fasque sit. Quo cer-
 te nescio an ad prosterndam supremorum Tribunalium vim
 atque auctoritatem validius, & exemplo etiam in Imperio perni-
 ciolius, excogitari quicquam possit. VII.

VII. Porro etiam [2.] eum de dubio lex nostra expresse ^{Dubium}
 loquatur, quid ex proprietate aequi verborum ac Pacificatorum quid.
 mente, pro dubio haberit debet, videndum est. Et id quidem (2.)
 constat, *dubium* nequam posse dici, quando rationibus qual-
 buscunque de plano arreptis, & industria singulari hinc inde
 conquitis, legem aliquam dubiam quis reddere conatur, quod
 ab Auctore Dissertationis magno, sed infelici admodum conatu
 actum fuisse, ex antecedentibus liquet; sed id demum pro du-
 bitabili in Jurisprudentia habetur, quando rationes in utramque
 partem, sive pro & contra, ut loquuntur, congruunt, Prateius
Lexic. Jurid. b.v. adeo ut inter sapientes de eo dubitetur, Pe-
 trus Gregor. Tholosan. *Syntagma. Jur. univers. Lib. L. Cap. 10. num.*
 4. seu, quod proprius ad rem nostram facit, de quo inter Alles-
 fores Imperialis Camera non convenit, & quod *H̄e ipsi*, non par-
 tes litigantes, pro *Dubio* agnoscunt. Vid. *Rec. Imp. Anni 1557. §.*
 ferner *rc.* cuius verba jam *supra* §. IV. inseruimus; quae *dubii* aesti-
 matio etiani *Juris Civilis* principiis consentanea est, quo *ipsi* Ju-
 dici cognoscere de sua Jurisdictione permititur, an competens
 ea sit, nec ne *I. z. §. 6. D. de Judic. l. 5. Eod.* Vid. Gail. *Lib. I. Ob-*
servat. 34. Et vero, utraq[ue] litigantium parte Instrumentum Pa-
 cis, aliamve Imperii Constitutionem pro se allegante, suamque
 intentionem s. causam in ea aperto fundatam afferente, quis me-
 lius rectiusque item hanc dirimet, & utrum dubium aliquod
 subfite revera, nec ne, cognoscet, cognitumque definit, quam
Ipsa Imperialis Camera? Saltet a neutra litigantium parte Ean-
 dem recusari hoc casu posse, non debet dubitari. Si vero sum-
 mi hujus Tribunalis Allesforibus hac de re judicare demum con-
 cessum est, alios, privatae præfertim conditionis, id muneris in-
 volare, sane temerarium erit; & omnino inauditum hactenus
 fuit, quemlibet fingendi ejusmodi dubia arbitrium sibi sumere,
 Imperique Constitutiones, hac ratione dubias, prout se. causæ
 sive conducere existimaverit, reddere atque incertas. Sed & il-
 lud statim hinc consequitur, si jam agitata forte aliquamdiu eau-
 fa quedam in Imperiali, quæ Spiræ est, Camera fuerit, Ejusque
 Allesforos adeo non remiserint eam, ut cognoscere potius de ea-

dem

dem cœperint, sententiamque, utut non definitam, jam tum dixerint, pro dubia, & quæ non nisi in Comitiis aliisve Imperii Conventionibus definiri queat, istam Causam a supremis illis Judicibus neutiquam haberi. Præterea *dubitatio* definitur, motus indifferens, ad utramque partem ex æqualitate rationum contrariarum proveniens. Vid. Lexicographos, & qui rerum æque atque verborum copia inter eos præcipuus est, Jo. Calvin. *hac voc.* unde *dubitatis* rationem formalem in cognitione & comparatione argumentorum ex utraque parte æqualem, sine certa ad alterutram partem inclinatione, confistere, verissime scribit Schilterus *Prax. Jur. Rom. in Foro German. Exercit. IX, th. 10, pag. 172.* At vero nemo, quicunque verba textus nostri, ejusdemque, quam superiori capite prolixius excussum, rationem non perfundorie inspexit, adeo non dubiam, aut innixam utrinque æqualibus rationibus, ejus dispositionem deprehendet, ut cognitus etiam nullo negotio sit, lites tantum Protestantium, quas cum Catholicis agitarunt, ibidem compositas, Protestantum vero *ipsorum* controversias *inter se* exclusas plane hinc, atque remotas esse. Quando autem de voc. *dubii* notatione hec agimus, observari & illud memetur, verba textus nobis oppositi, non de *obscuro*, sed de *dubio* expresse loqui. Jam autem ex proprietate vocis, quam servandam esse, passim clamat Dissertator, aliud utique est si *dubium* quoddam enascatur circa Instrumentum Pacis, aliud si quid *obscure* in eo reperiatur dictum. Apposite hanc in rem Quintilianus: *aliud est obscurum jus, aliud ambiguum, sive dubium. Quam vocum differentiam accurate etiam observat, & adsignato cuiilibet proprio & convenienti verbo, proprius hoc accommodat Ulricus Obrechtus Prodom. Rer. Alsaticar. Cap. VIII, pag. 151.* Cujus hæc sunt verba: *Hic vero ab INTERPRETANDIS que in Pacis [Westphalicam intelligit] Tabulis OBSCURA, DEFINIENDIS que DUBIA, DECENDIS que CONTROVERSA, CONCILIANDIS que PUGNANTIA esse feruntur, arcet calatum privatum cause indoles, aliud sublimius tribunal flagitantis.* Nimurum cum in *obscuro* tantum queratur, quid dictum: in *ambiguo* vero etiam utrum dictum sit; ita ut nihil quidem dubium s. *ambiguum esse possit, quod non idem est obscu-*

L.7. Inst. *secre* in eo reperiatur dictum. Apposite hanc in rem Quintilianus: *aliud est obscurum jus, aliud ambiguum, sive dubium. Quam vocum differentiam accurately etiam observat, & adsignato cuiilibet proprio & convenienti verbo, proprius hoc accommodat Ulricus Obrechtus Prodom. Rer. Alsaticar. Cap. VIII, pag. 151.* Cujus hæc sunt verba: *Hic vero ab INTERPRETANDIS que in Pacis [Westphalicam intelligit] Tabulis OBSCURA, DEFINIENDIS que DUBIA, DECENDIS que CONTROVERSA, CONCILIANDIS que PUGNANTIA esse feruntur, arcet calatum privatum cause indoles, aliud sublimius tribunal flagitantis.* Nimurum cum in *obscuro* tantum queratur, quid dictum: in *ambiguo* vero etiam utrum dictum sit; ita ut nihil quidem dubium s. *ambiguum esse possit, quod non idem est obscu-*

Orat. c. 10
p. m 348.

obscurum, id tamen, quod obscurum est, statim etiam ambiguum esse, necesse non sit. Vid. Cujac. *ad l. veteribus, D. de Paci. Tom. I, Oper. p.m. 69.* & post Eum Wissenbach. *ad l. 9. & 114. D. de Reg. Jur.* illud nobis hoc loco erit dubium, quod in *Articulo V. Instrumenti Pacis* definitum esse, omnino non liquet; *obscurum* vero, quod decisum quidem, sed sub verborum quodam involuero, ut, qua mens fuerit Pacificatorum, penetrari tam facile non possit. Ut ergo vel maxime concedamus, Tabulas Osnabrugensis Pacis rem non adeo plane definivisse, quin reliquerint adhuc nonnulla, qua cilibet non statim obvia sunt: hujus tamen de bonis & redditibus Ecclesiasticis, eorumque ex termino Anni 1624. d. 1. Januar. facienda estimatione, legis obscuritatem, si qua est, ita comparatam esse, nemo a partium studio alienus diffitebitur, ut certitudinem sententia non tollat, sed adhibitis rectae interpretationis artibus, legitimo modo superari, & ad voluntatem sensumque Legislatoris iis, que supra monstravimus, vestigiis perveniri possit. Quo quidem casu frustra erit, qui ab ipso imperatore totoque Imperio interpretationem requisiverit. Vid. D. Ziegler. *Lib. I. de Jurib. Majeſtat. Cap. VI. §. 11. pag. 177. seq.* Et si omnino summis Imperii Tribunalibus æque ac JCtis omnem hujus *Articuli V. J. P.* interpretandi facultatem adimere quis velit cum Adversario, ex hac solum ratione, quod de dubiis circa illum ortis non nisi in Comitiis aliisve Imp. Conventibus agi transigique velint Pacificatores, annon, quoſo, eadem opera omnis plane legum publicarum f. in civilibus, f. Ecclesiasticis causis latarum interpretatio ut Imperiali Cameræ, ita & Juris Sacerdotibus adjudicatur? Sane enim & harum indistincte omnium interpretationem non nisi de Comitiali liberoque omnium Imperii Statuum suffragio & consensu fieri debere, diserte sancitur Art. IIX. *Inſtrum. Pac. §. Gaudeant &c.* & tamen neminem rerum intelligentem tam iniquum futurum & summis Imp. Tribunalibus, & JCtis (qui Rechts- und Reichs-Gelährte recte alias appellantur, vid. D. Lyncker *Emblem. Jur. Publ. Tab. 1.*) confido, ut femotis publicis, legibusque de his disponentibus, privatorum faltem causas atque lites unice isdem relictas, sit existimaturus. Quamvis

Z (10.)

enim

enim in illo, quem jam diximus, §. *Gaudemus &c.* Principes & „Status Imperii tam Juris Communis, quam Provincialis inter-„pretandi facultatem sibi solis videantur afferere, illud tamen „non de conformi JCtorum interpretatione exauditur, sed de „caſu emergentis diſſidii inter Dd. & Collegia, ne diverſe ſci. & „contrariae obſervantia juraque introducerentur: quibus caſi-„bus & priſcos Impp. diſſidentes JCtorum opinioneſ in ordinem „redegiſſe vidimus; ſicut textum illum explicat ſolidiſſimus JC-“tus D. Schilter *Prax. Jur. Rom. in Foro Germ. Exerc. II. th. 4.* Idemque etiam de Imperiali Camera dicendum eſſe, ſuperius §. IV. hujus Cap. p. 30. ſeq. diſſertata oſtendunt, quibus haec, que post illam jam excuſa ſcripſimus, jungi debent. Add. & §. XI. p. 345. ſeq.

(3.) VIII. Quando autem [3.] claris verbiſ in oppoſita nobis lege adjicitur: *ſi dubii quid aut ex cauſis Pacem Religioſam aut hanc Transactionem tangentibus refuleret*, tunc rem ad Comitia alioſe Imperii Conventus remittendam eſſe, eo ipſo ſatis indicatur, quod non niſi de illis dubiis, que ex cauſis ad Pacem Sacram, aut Westphalicam hanc ſanctionem spe-“tantibus, proveniunt, heic fermo Pacificatoribus ſit; ſicut & *dubia Pacis Religioſae* eadem diſerte appellat, *cauſasque*, de quibus *Art. V. J. P.* agitur, *Religioni connexas* eſſe, ad hunc locum notat, & ex Actis Publicis amplius illuſtrat Burgoldenſis *Part. II. Discurs. XVIII. §. 4. pag. 160. ſeq.* Quoniam vero controverſia iſta que inter Protestanteſ nonnullos Imperii Ordineſ ſuper bonis Eccleſiaſticis agitantur, neutriquā *intuitu Religionis*, ſed ex aliis cauſis communib⁹, *ſpoli v. g. & ſimilibus*, exortare ſunt, neque illa ratione Pacem Religioſam, Paciſve Westphali-“ca ſanctionem tangunt, aut comprehenſe etiam ſub eadem ſunt, omnino conſequitur, *paragraphum XVII. n. 50. Art. V. J. P.* ad noſtrum caſum, ex mente Paciſcentium & genuino verborum ſen-“tu applicari nullatenus poſſe.

(4.) IX. Et ut certo atque indubitato omnibus hoc Pacis Inſtrumentum lectoriſ conſtare queat, quod de illis ſaltem dubiis, que inter *Status Catholicos & Protestanteſ* agitantur, heic fermo ſit,

fit, illud [4] expressum adjicitur, quod de iis in Comitiis aliisque Imperii Conventibus INTER UTRIUSQUE RELIGIONIS PROCERES transi-
gi deceat: sicut & ab initio hujus num. 50. statim declaratum est,
ad utriusque Religionis Magistratus ejus legis dispositionem unice
spectare. Cum autem nemo facile ignorare, & si quis etiam igno-
ret, aut nescire se dissimulet, convinci tamen iis quas *supra Cap.
1. Sect. 2. Membr. 1. §. 14. 15. & 16. pag. 20. seqq.*, disertavimus, sati-
superque possit, quod per hos utriusque Religionis Proceres non
alios, quam Catholicos & Protestantes, quatenus sibi invicem bi-
opponuntur, &c. ut loquitur §. XIX. Art. V. Instrum. Pac. in duas
partes eunt, & hoc loco, & in toto Articulo V. intelligent Paci-
ficatores, oppido manifestum est, quod de illis litibus, quas Pro-
testantes cum aliis Protestantibus Imperii Ordinibus exercent,
nequaquam hec actum & tractatum sit, proindeque nec nobis hoc
Pacificatoriæ legis caput valide opponi queat. Quæ fententia
atque mens legis ex iis etiam quæ superiori non minus, ac hoc
nōstro seculo circa hanc rem disputata subinde fuere, amplius
firmari & illustrari poterit. Notum enim abunde est, si dubia
quædam super Pace Religionis inter Protestantes & Catholicos
Imperii Ordines quandam fuerunt exorta, non modo a Prote-
stantibus ad univerlos in Comitiis congregatos Imperii Status eo
nomine provocatum, sed & ab Ipso Cælare illorum dubiorum de-
cisionem st̄pius ad Eosdem rejectam fuisse. Ita namque Capitu-
lares Evangelicos Episcopatus Argentoratenfis, reculato Senatu
Aulico, ad utriusque Religionis Arbitros Anno hujus seculi II.
provocasse, imo & Joannem Marchionem Brandenburgicum, Im-
peratoris Commissarium, in Causa Abbatis Fuldenfis contra Sach-
sen Monasterium Altendorff concernente, Anno 1558. & mox Ipsum
Maximilianum II. Imperatorem Anno 1576. decisionem hujusmo-
di controversiarum in causis Religionis ad Comitia remisisse, o-
mnique eo in negotio jurisdictione ultro abstinuisse, memorat
Conringius *Dissert. de Negot. Conventuum Imper.* quæ inter Exer-
citat. Academic. de Rep. Imp. Germ. IIX. est, § 14. pag. 406. seq. quo
etiam conferunt, quæ de causis Jurisdictionis Cameræ Imperia-
lis, a Protestantibus quandam in his negotiis recusata, ex Actis

Publicis prolixe commentatus est Jo.Strauchius *Differ. Jur. Publ. XIII. §. 7. seqq.* Quemadmodum vero Cæsar's summorumque Imperii Tribunalium' jurisdictio tum temporis subinde declinata ex ea ratione fuit, quod Ipse Imperator pro parte, partisve acceptione in ejusmodi causis haberetur, vid. *Donauohritisch. Information*, part. i. pag. 182. seq. & Scipion. Aretin. gründliche *Deduction* wie es mit dem Kaiserl. Religions. Edict bewandt w. quæsl. 3. pag. 32 ss. & 51. Judicesque illi nimio in Catholicos favore propendere, & Protestantibus non satis æqui crederentur; ita cum in aprico sit, quod hæc quidem ratio in componendis dubiis occasione bonorum reddituumque Ecclesiasticorum, non ex ipsa religionis causa, *qua tali*, sed aliunde, inter Protestantes Imperii Ordines coortis, omnino cesseret, ideo & hoc casu Imperialis Cameræ Jurisdictio nunquam declinata fuit, nec hodie ab Evangelicis hoc pretextu eandem declinari, multo minus ob sanctionem Instrumenti Pacis in d. num. 50. lites hafce ad Imperii Comitia remitti posse, omnino dicendum est.

(5.) X. Quarundam autem controversiarum aut dubiorum decisio ad Comitia aliosve Imperii Conventus rejecta hoc loco sit, ut eo liquidius adhuc appareat, notandum [5.] est, talia ea esse, quæ non nisi amicabili ratione transfigi ibidem velint Pacificatores. Cujusmodi amicabilis Compositio inter alios sane Imperii Status, quam qui ratione ipsius Religionis, indeque dependentium bonorum Ecclesiasticorum, invicem disident, & in duas partes eunt, locum habere nequaquam potest. Id enim tantum intendit hac, de dirimendis non nisi amicabili compositione dubiis, lege, ne si forte in Judicio causa disceptaretur, ibidemque decidenda esset, Judicantes alteram litigantium partem odio, alteram favore Religionis complectentur, prout scilicet cujusque sacrorum professio cum religione litigantium vel consentiret, vel diversa ab eadem esset. Quod ne fieret, & ut citra hujusmodi προσωποληψίαν, omnique partium studio remoto, justitia administraretur, sicut cauteum hoc loco provifumque fuit, ita cum omnis hic metus, ubi Protestantes inter se super bonis redditibusve Ecclesiasticis litigant, non minus atque si Catholicus Status de re alia

qua

qua invicem disceptent, frustraneus plane sit, ipsam quoq; hanc dispositionem tunc cessare, manifestum est. Et juvat heic nos suo testimonio haud obscure ipse Adversarius. Cum enim id ipsum quod in *Art.V. §. XVII. num. 50.* de quo haecenus egimus, statutum sanctumque fuit, in *§. XIX. num. 52.* adhuc latius explicari, ita, ut nec pluralitas votorum attendenda sit, Rhetium *Dissert.* de *Jure Stat. Imp circa Sacra Cap.IV. num. 26.* fecutus, afferat *Dissertator,* istamque clausulam ulteriorem imprimis Protestantibus, quibus alias numero votorum a Catholicis superatis semper cedendum esset, salutarem pronunciet, adeoque fateatur non invitatus, utroque loco de uno eodemque plane subiecto agi ; in posteriori autem numero verbis claris expressum sit, quod *in causis Religionis inter Catholicos & Augustanæ Confessionis Status in duas partes euntes*, sola amicabilis compositio , non attenta votorum pluralitate, obtinere debeat, liquido hinc colligitur , quod non minus ab hujus, quam antecedentis *num. 50.* dispositione controversæ illæ, quas ipsi Protestantes Imperii Ordines super-bonis redditibus Ecclesiasticis *inter se* exercent, exclusæ profus remotaque censi rebeant. Idque omne eo magis enitefecit, si quæ de paritate Judicantium utriusque Religionis, in ejusmodi causis adhibenda, *§. XX. num. 56.* hujus *Art.V.* statuta leguntur, accuratius secum expendere quis sustinuerit. Ad quem locum jam *superiori Capite §. XXIV. pag. 39. seqq.* aliquid annotavimus.

XI. Tandem etiam [6.] illud observari debet, quod per sanctionem Pacis Westphalice in d. *§. XVII num. 50.* interpretatione solum legislatoria & authentica prohibeat, docente Rethio *loc. cit.* quam cum Cæfari tantum non unice competere antehac asservissent Catholici, & Ipse Ferdinandus II. Imperator, promulgato celebri illo Edicto, sibi vindicasset, verebantur haud abs re Imperii Status , præsertim Protestantes , ne idem posthac cum Westphalica Pacis Instrumento, ortisque circa ejus intellectum dubiis, tentaretur ; itaque ut securi heic essent, hac, de Ostia brugenfis æque atque Religiosæ Pacificationis dubiis in Comitiis aliisve Imperii Conventibus decidendis, sanctione provisum essecumque est. Idem postea repeterunt Principes & Status Evangelici

gelici in Monitis particularibus ad Capitulas. *Cæstrea Artic.2.* verbis: daß der zukünftige Römische Kaiser sich den interpretatione der Reichs-Satzungen und insonderheit des Instrumenti Pacis allein nicht anzumassen / sondern dafern sich ein dubius intellectus ereignen sollte mit gesampter Ständ des Reichs Vorwissen Rath und Vergleichung auf öffentlichen Reichs-Dingen damit zu versfahren/ zu vorher aber dat innen nichts zu verfügen/ noch ergehen zu lassen. apud Londorp. *Tom. IX. Ador. Pabl. cap. 185. pag. 264.* Etel Friederich von Herden part. 3. der Grundfeste des H. R. Reichs *cap. 3. pag. m. 243.* Hanc itaque hujus legis occasionem cum & rerum getarum historia, & Juris Publici Scriptores, Obrechtus præsertim *Exposit. MSC. ad b. l.* & Henr. Henniges *Libro de Summa Imperator.* posest. circa Sacra, *Cap. V. §. n. pag. 196. seq.* nobis narrant, non obscurum amplius esse potest, quid eadem intenderint, & quod non aliam quam legislatoriā interpretationem heic intellexerint Pacificatores; eam autem sicut neutiquam in Imperio sibi vindicant Imperialis Cameræ Asseffiores, Judicum tantum in Supremo hoc Imperii Senatu munere fungentes, qui hac etiam ratione Richter in *Concept. Ordinal. Cam. Part. I. Tit. XIX. §. 1. Part. III. Tit. LXIII. §. 12. seq.* alibique passim, & Urtheiler d. t. *LXIII. §. 13. 17. & 18.* appellantur, ita vel hinc tamen luculenter satis apparet, non omnem omnino Westphalicam Pacem, ceterasque Imperii Sanctiones interpretandi facultatem iisdem hoc loco ademptam esse. Scilicet interpretatione illa, qua in Judicio per pronunciationem sententiæ, jurisque ad factum applicationem contingit, inter partes tantum litigantes jus facit, vid. *supra* §. IV. longeque alia est ab illa, que a Legislatore procedit, & decisionem authenticam, normamque, ad quam etiam in aliis causis jus dicere oporteat, complectitur: adeoque una etiam eademque regula utramque definiri & affirmari minime par erit. Hinc & sollicite admodum diversas illas interpretationis species Reinkingk. *Lib. II. de Reg. secul. & Eccles. C.L. II. cap. II. num. ult.* aliasque JCTos videmus discriminasse. Vid. e multis. Ziegler. *de Jurib. Majestat.* *Lib. I. Cap. VI.* & qui, more suo, accurate hac in re philosophatur Jacob. Lampadius, Ducum Brunsvico-Luneburgens. ad Westphalicae Pacificationis Conven-
tum

tum quondam Legatus, sub nomine Scipionis Aretini, *jam cit.*
 gründlich, *Deduction, quest. II. & III.* Et sane cum separata plane
 summae potestatis jura constituant Jus Nomotheticum & Judicio-
 rum, ut ex Prudentiae Civilis præceptis notum est, quid mirum,
 si & interpretamenta, que vi horum Jurium suscipiuntur, non
 unius ejusdemque indolis sunt? Quid, quod & JCtorum Col-
 legia per hanc Osnabrugensis Pacis sanctionem omnem ejus in-
 terpretandæ facultatem non adeo intercasam sibi crediderunt,
 quin de Jure circa Causas ejusmodi, que Articulum V. J. P. con-
 cernunt, consulti, respondere sibi integrum crederent. Ita enim
 controversiam, *an Principi Reformata Religioni additio liceat in*
territorio, in quo solum viget exercitium Augsburgæ Confessionis,
templum, ut in eo Reformata Religio exercetur, extruere, non ob-
stantibus pacis & privilegiis, quibus subditis sancte promissum,
quod alia Religio quam Augsburgæ Confessionis istud territorium non
debet introduci? ex Instrum. Pacis Art. VII. negative decidere
 non dubitarunt Scabini Lipsiensis Anno 1665. & cum Theologis
 quibusdam, JCti Academiæ Jenensis, memorante Struvio *Jur.*
Sacr. Justinian. ad l. se quis orthodoxæ, 10. Cod. de Hæretic. & Ma-
nich. similia Responfa habentur apud Ziegler. *de Jurib. Majest. Lib.*
I. Cap. XIV. §. 4. & 6. Optime, eodem Zieglero judice, Johannes
 Salas, & Emanuel Sa, apud Roger. Widdrington, *de Juram. fidel.*
Cap. 10. Possunt Doctores non quidem interpretatione necessaria, pu-
 blica aut juridica, sed privata & non obligante, leges omnes inter-
 pretari, etiam Princeps dicat: nemini liceat hanc nostram pagi-
 nam aliter interpretari. Nam tunc solum prohibet interpretationes
 privatas, & que plane sunt contra mentem ipsius, &c. Si igitur
 JCtis hisce in Causis de jure respondere fas licitumque est,
 non video certe, quo colore Augst. hujus Imper. Judicii Affe-
 foribus omnis ejusmodi inter partes controversarum Imperii
 Sanctionum decisio adimi & interverti queat. Hoc etenim prin-
 cipio semel admisso, verendum certe est, ne quis postea Reus,
 sua scilicet iniuriantis sibi conscientia, intentionem Actoris dubie
 Westphalicae Pacificationis, aliusve Imperii Sanctionis firmamen-
 to inipi, causatus, coram summo hoc Imperii Tribunali litigare
 detre-

detrectet, & nescio ad quos Imperii Conventus caufæ decisionem rejicere molitatur: Quod eo minus etiam ferendum est, quoniam optima ſerum interpres obſervantia, & experientia quotidiana abunde id refellunt. Cujus rei locuples testis eſt aliquoties jam nobis laudatus Jo. Deckherrus, Rerum Cameralium peritiſſimus Scriptor, Proceſſ. Informativ. Informat. Cap. I, pag. 18. ſeqq. unde nonnulla huc transcribere operæ pretium fore, non dubitamus. Ita autem Ille, poſtquam dixerat Conſtitutionum Imperii omnium interpretationes judiciales ad ſumma Tribunalia pertinere, five agatur de *Dubib⁹* circa Proceſſum Legibus, vel articulos decisivos, &c. mox ſubjicit: Si itaque de articulis decisivoſ inter supremorum Judiciorum Judices & Senatores, in pleno Consilio, de interpretatione quarumcunque Conſtitutionum Imperii juxta Jura communia convenerit, quis abrogaret temere lege publica nixam potentiam? Quis quotidiana negat legittima ejus exercitia? Atque ito poſt certissima, cumulatiſſima alia exempla, nuperrime cum de ſenſu Ord. Cam. Cameralibus immunitatem von Abzug und Nachsteuer largientis, & an hæc immunitas ratione omnium bonorum in quoquaque loco habitorum intelligenda ſit? disputareetur; Doctore N. affirmativam, Republica N. negativam ſtrenue defendantibus; NON ATTENTA ALLEGATA DUBLE LEGIS EXTENSIONE, ET PRÆJUDICIO TOTIUS IMPERII VENDITATO, Senatus pro Aetore pronunciavit. Et quæſo (pergit Deckherrus) quid ſibi vellent pro affirmativa ſtantes omnes Relationes & vota, edita & non edita? quid Judices supremi & ultimi? quid Judicia ipſa? ſi non in tantorum Judiciorum potestate eſſet, in his, negato recurſu omni, Jus dubium, inter collitiones & altercationes partium mutuas, cum per eminentiam legislatorie nihil diſponatur, ſolvere? ſi non de iuſtitia ſententiae docerent? In quam rem ſepiuſ contra partes recurſum tentantes, & remiſſionem petentes, denegata ratione remiſſionis facta petitione, Mandatum de exequendo decretum, quod eo ſtrictius obſervandum, quo diligenter partes judecante per has calumniantium iniquitates, omnibus viribus expellendas, convellere velle deprebenduntur. Et quis in dubium vocabit resolutionem dubit illis, qui Leges proviſionales, per totum Imperium ſub præjudicio ſervandas, more majorum

rum pronunciant? Hac Deckherrus, Conf. pag. 25. eod. cap. Scilicet summo Imperii Tribunalis, cuius unicum officium est,

Dicere ius populis, injustaque tollere facta,

Legem, si non claram omnino & manifestam, saltem non adeo intricatam, quin assequi mentem ejus diligens indagator facile possit, interpretari nefas, in Academica autem Cathedra in utramque partem de illa disputare, & dubiam hoc pacto eandem reddere, cuivis integrum erit, contra disertam Instrumenti Pacis hoc ipso num. 50. Artic. V. factam prohibitionem.

XII. Quando vero Mevii quoque auctoritate suam jam lapsantem causam fulcire nititur Adversarius, non minus frustra est. In ea namque, quæ priori loco allegatur, *decis. 67. part. 1.* non omnem omnino Westphalicas Pacificationis interpretationem Tribunalibus admittit Mevius, sed id saltem videtur innuere, si tale exoriatur dubium, quo de ipsa voluntate Constitutionis exoriatur dubium, quo de ipsa voluntate Constitutionis dubitaretur, vel ubi æquitas externa cum Jure aperte committeretur, & non a verbis solum, sed etiam a sententia Legislatoris aliena esset, quod eo casu ad superiores res remittenda sit, sicut his ipsis verbis mentem Mevii explicat D. Rhetius *Lib. 1. Instit. Jur. Pabl. Tit. 1. §. 21.* Quo quidem nos jam confugere, nulla fortassis adhuc cogit necessitas. Sed si vel maxime id etiam admittamus, nihil tamen ad infringendam sententiam nostram concludi exinde poterit, quoniam exhibitis debitis requisitis, sanctionis illius, qua Adversarius haec tenus contra nos pugnavit, verum & genuinum sensum eruere, haud difficile est, ut ex iis quæ *superiori Capite* prolixissime hanc in rem differuimus, abunde liquet. Quare ipse Mevius, de obscuro Instrumenti Pacis intellectu consultus, respondere non dubitavit *Consiliorum Oper. posthum. Conf. V.* In parte vero *II. Decis. 73.* aliud & hoc plane non pertinentem casum recenset Mevius; dubium quippe ibi oriebatur de Archiepiscopali quadam Constitutione, an ea pro lege habenda sit, nec ne? cuius decisio a superiori merito petenda erat. Conf. *decis. seq. 74.* Utroque vero & hoc, &, ad quem jam ante respondimus, loco, observandum est, non id velle Mevium, quod tota causa, cuius

A (ii.) alias

Hesiod.
Geor. v. 88. seq.

alias, (sicut illius, de qua nos hactenus egimus) fundata est jurisdictione, ad Cæsarem Ordinesque Imperii remittenda, sed quod exortorum saltem circa Instrumentum Pacis aliasve Imperii Constitutiones dubiorum decisio a Comitiis petenda sit, quam expetare Imperialis Camera, eique conformem sententiam postea ferre, ipsamque causam hac ratione decidere teneatur. Neque enim novum id est, ut in unius ejusdemque causæ diversis capitibus, diversi etiam existant Judices. Quemadmodum v.g. in eadem profrusa causa criminali jurisdictionem Magistratum inferiorem, Fisci autem interesse, ut loquuntur, non nisi Judicem fiscalem, & superiori aliquando Tribunal, fibi vindicare, ex I. i. Cod. ubi Cause fiscal. ostendit Mev. part. V. decif. 379. & seq. qui & part. IX. decif. 113, docet, quod causa privilegii violati simul non devolvat causam principalem, ex qua oritur, aut quam altera illa concernit. Qualia exempla plura hoc loco cumulare, sicut haud difficile, ita superfluum merito nunc censemus.

SECTIO II.

An non saltem ex capite prorogatæ Jurisdictionis, Imperialis Camera de hac causa cognoscere & judicare possit? disquirens.

COMPENDIA.

XIII. Prorogatio Jurisdictionis quid. Fit vel expresse, vel tacite.

XIV. Neutram b. locum habere contendit Adversarius, cum quod omnis prorogatio diserte improbetur, tum quod defectus reperiatur in subjecto æque atque obiecto prorogationis, tum denique, quod sanctioni illi J. P. qua

de Judice hujus cause agitur, velut in favorem omnium Protectantium latæ, renuntiari non possit.

X. Rationes pro sententia affirmante (1.) Cameræ Imperialis jurisdictionem & expresse & tacite prorogari posse, (2.) idque multo quidem facilius ab Ipsius Imp. Statibus, quam a privatis,

CUM

cum & alterius Judicis jurisditionem Ipsi prorogare, (3.) & Auctoris regis renuntiare queant. (4.) Pacta derogare Juri Communis. (5.) Amicabili Compositioni, quo dubia hujusmodi rejiciuntur, facultas renuntiari posse, quam discussioni judiciali.

XVI. Refutantur rationes contrarie. Prorogatio jurisditionis nullib[us] in J. P. hoc casu prohibita. E. permissa, & eo etiam magis, censenda, quod Camera Imp. jurisdictio in his & similibus causis fundata sit. Lex dat, litigantes prorogant jam habenti jurisdictionem. Affessores Cam. Imp. ius partibus dicunt, non legem ferunt, sententia sua causam aliquam decidentes.

XVII. Lex Pacificatoria, de

dubitis bisce ad Imp. Convenitus remittendis, non in omnium Protestantium in universum, saltem non ut universorum, sed ut singularum favorem lata. Ejusdem legis ratio, omnibus & singulis Protestantibus communis, & in religionis diversitate posita, in nostro casu cessat. Ejusdem legis, ratio, omnibus & singulis Protestantibus communis, & in religionis diversitate posita, in nostro casu cessat. Provocatur ad summorum Imp. Tribunalium observantium & exempla.

XVIII. Causam in Imp. Camera cæptam ad alterius cognitio[n]em remitti, inauditum, ipsisque Protestantibus Imp. Ordinibus summe noxiun.

XIX. Conclusio cum voto Auctoris,

XIII.

Equidem constat, quod prorogatio Jurisdictionis nihil aliud fit, quam ejusdem extra fines suos, ad personas v. g. vel causas, in quas alias de Jure non competebat, consensu litigantium facta extensio. Fitque non modo partium conventione & consensu expresso, l. 18. D. de Jurisdict. l. 1. & 2. de Judic. l. penult. Cod. de Paci. sed & tacito, quando reus v. c. (aliorum enim consensus adeo non necessarius heic est, ut etiam invito Ordinario Judice jurisdictionis prorogationem fieri posse, cum Gail. Lib. I. Obs. 40. n. 1. doceat Mevius P. IX. Decis. 219. & post eum Joach. Coch. Prax. For. German. Part. I. Cap. 4. § 3.) coram Judice, quem opposita præscriptione fori, aut primæ instantiæ, privilegio de-

A 2

clinare

Prorogatio
Jurisdictionis quid.

Expressa.
Tacita.

climare poterat, actionem fulcitur, & vel item ibidem conteatur, vel alius actibus judicialibus tacite in ejus Jurisdictionem consentit. *L. 2. pr. D. de Judic. l. 4. Cod. de Jurisdict. Rhoding. Pandect. Cameral. Lib. I. tit. 4. pag. 53.* Umm. *Disput. ad Process. Judic. IV. num. 102.* Num autem quoad illam, de qua haec tenus egimus, controversiam supremi, quod Spiræ est, Imperii Tribunalis jurisdictione, si ex se competens non esset, prorogari, & hac ratione competens fieri possit? id quidem in questione nunc versatur. Quod omnino affirmandum ducimus, per negante quantumvis Adversario *Cap. IV. Disserat. §. 3. pag. 34 seq.* cuius rationes ante omnia hoc loco expendemus.

Rationes
Adversarii
negantes.

XIV. Ita vero ratiocinatur: Cum Jure Romano duo sint, „quaæ per modum cause efficientis prorogandi jus producunt, „confensus nimium partium, & lex Publica, uti ostendit *Dn. Schilt- terus: Ex. ad ff. 6. th. 2 sine cuius (legis sc. publicæ) confirmatio- tione si esset (prorogatio) nunquam fuerit decretis aut senten- tias Magistratum terminos jurisdictionis excedentium;* Ideo hic „negativa preferenda erit: in nostra enim questione adeo nulla lex prorogationem probat, quin potius expressissimis verbis „harum rerum cognitio soli Imperatori cum Imperio servata sit; „& hinc etiam defectus in subjecto prorogationis passivoappa- „ret: ejus quippe haec est natura, ut in Judice jurisdictione talis „requiratur, qua ad item motam extendi vel prorogari posset: „non enim litigantium, sed legis est jurisdictionis datio, per l. 3. „C. de Jurisdict. vid. Franzk. *ad tit. ff. de Jurisd. n. 43.* in nostra „autem questione jurisdictione Camera expresse admota est. Nec „melior causa prorogationis objectiva hic existit, ea enim tan- „tum res & causæ prorogari possunt, quaæ per interpretationem „legum applicativam decidenda sunt, non vero ea, ubi expofi- „tivi juris interpretatione opus est: cum Judicis tantum sit se- „cundum leges, non de legibus judicare, quod solum illis com- „petit, qui legem condidere. *I. fin. C. de leg. c. 4. si filii sunt legit.* „*cap. 31. de sententi excomm.* Objicere quidem aliquis posset: Con- „stitutionem Instrum. Pac. in favorem Protestantium scriptam „esse, quemlibet autem favori pro se introducto renuntiare pos- „se,

„sc, per l.29. de Pacz. quod enim nobis nostri causa lex dedit, eo
 „non uti licere, & unumquemque de jure suo detrahere posse,
 „per jura vulgata. Probe vero hic notandum esse existimo, hanc
 „Instrum. Pac. sanctionem, non in duorum litigantium, sed totius
 „causæ, imo omnium Protestantium gratiam esse factam, nec et
 „iam duos litigantes, si maxime velint, eam tribuere posse Ca-
 „meræ jurisdictionem, quæ ipsi per legem Imperii expresse ad-
 empta est, adde Mev. cit. locis. Hæc *antologiae* Disserator.